
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 91 DEL 14/07/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  INTERDIZIONE  DI  PARTE  DELL'ARENILE  DELLA 
SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO LOC. LA FOCE PER LA SALVAGUARDIA DEL NIDO 
DI TARTARUGA MARINA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA
 EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

PRESO  ATTO  della  segnalazione  di  avvenuta  nidificazione  di  tartaruga  marina  sulla 
spiaggia di Marina di Campo ed in particolare nel tratto antistante la Loc. La Foce;

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 14/07/2023 al numero di prot. 10319, 
da parte della Capitaneria di Porto di Portoferraio, con la quale comunicava a questo uffi-
cio della possibile nidificazione di tartaruga marina sulla spiaggia di Marina di Campo, lo-
calità la Foce;

DATO ATTO che è già stato effettuato un intervento di interdizione e di messa in sicurezza 
dell’area mediante l’apposizione di pali e fettucciato;

CONSIDERATO che per salvaguardare il nido risulta necessario interdire l’area interessa-
ta impedendo l’accesso alle persone non autorizzate;

RITENUTO pertanto necessario interdire la porzione di arenile della spiaggia di Fetovaia, 
come da allegata planimetria al fine di salvaguardare il nido di tartarughe marine già deli -
mitato con apposito materiale;

RAVVISATA la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento in forza al 
Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 54 del TUEL D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

Per quanto in premessa richiamato 

ORDINA

Con immediata decorrenza fino a successive disposizioni, l’interdizione del tratto di 
arenile della spiaggia di Marina di Campo situato antistante la Loc. “La Foce” come da 
planimetria allegata, al fine garantire la salvaguardia del nido di tartaruga marina.

L’interdizione è riferita a tutte le persone o cose diverse da quelle autorizzate al controllo 
ed al monitoraggio del nido.



DISPONE 

Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di  
Spiaggia di Marina di Campo all’Area Vigilanza e all’Arpat.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DISPONE
	Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo all’Area Vigilanza e all’Arpat.
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

